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Folkeoplysningsudvalgets Folkeoplysningsstrategi i Roskilde Kommune. 

 

 

Forord 

Folkeoplysningsudvalget har udarbejdet en Folkeoplysningsstrategi med henblik på, at sætte 

en klar ramme og retning for udvalgets udviklingsarbejde på folkeoplysningsområdet. Strate-

gien bygger på Byrådets vision ”Stærke fællesskaber” og Kultur- og Idrætspolitikken "Det ak-

tive liv", som indeholder tre grundlæggende temaer: Dannelse, Deltagelse og Mestring. De 

tre temaer er fundamentet i strategien, som udmøntes i 4 politiske mål, som Folkeoplys-

ningsudvalget ønsker at fokusere på i udviklingsarbejdet. De politiske mål er: 1. Den frivillige 

indsats, 2. Børn og Unge, 3. Voksenundervisning og 4. Økonomiske og fysiske rammer.    

 

I henhold til Folkeoplysningslovens § 34, skal kommunerne have en Folkeoplysningspolitik for 

den folkeoplysende virksomhed. Folkeoplysningspolitikken skal fungere i samspil med kom-

munens øvrige politikker, som f.eks. kulturpolitik, handicappolitik, sundhedspolitik, integrati-

onspolitik og politik for socialt udsatte. Det er hensigten, at der skabes bedre mulighed for, at 

de forskellige områder kan supplere hinanden frem for at overlappe med hinanden.  

 

Folkeoplysningsstrategien er derfor en tværgående indsats under Kultur- og Idrætspolitikken 

”Det aktive liv”, men orientere sig også mod andre politikker og visioner i kommunen, som er 

relevante for udvalgets udviklingsarbejde, blandt andet Byrådets vision ”Velfærd skaber sam-

men”, Børne- og Ungepolitikken og Byrådets Ejendomsstrategi.  

 

Visionen for Folkeoplysningsstrategien er, at alle borgere i Roskilde Kommune skal opleve, at 

være en del af et fællesskab, som giver livskompetencer, socialt fællesskab og et godt og me-

ningsfuldt liv.   

 

Folkeoplysningsudvalget vil derfor arbejde for: 

 at fremme et mangfoldigt fritidsliv, det frivillige arbejde og et aktivt demokratisk 

medborgerskab gennem de folkeoplysende foreninger.  

 at det folkeoplysende arbejde understøttes gennem økonomiske tilskud, gode fysiske 

rammer og et tæt udviklende samarbejde med foreninger og andre aktører, som bi-

drager til det folkeoplysende arbejde.  

 at alle borgere har gode muligheder for at deltage eller være medskaber af fritidsakti-

viteter, og grupper af borgere der ikke normalt benytter sig af fritidstilbud, skal invite-

res ind i foreningslivets inkluderende fælleskaber.  
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1. Den frivillige indsats 

Folkeoplysningsudvalget vil arbejde for, at understøtte og anerkende det frivillige engage-

ment i foreningerne, ved at synliggøre den frivillige indsats i foreningerne og støtte initiativer 

til rekruttering, uddannelse og udvikling af de frivillige kræfter. Frivillighed, engagement og 

stærke fællesskaber skal understøttes med gode rammer og foreningsrettede puljer, så det 

bliver så let, som det er muligt, at være aktiv i Roskilde Kommune. Folkeoplysningsudvalget 

vil arbejde for, et godt fundament for udviklingsarbejdet i foreningerne, f.eks. arbejdet med 

det gode værtsskab, deltagelse og aktørskab, som er vigtige elementer i foreningens rekrut-

teringsarbejde og inklusion af nye brugere, som ikke normalt benytter sig af foreningstilbud.  

 

Folkeoplysningsudvalgets målsætning er: at gøre det let og meningsfuldt at være frivillig i 

Roskilde Kommune. Dette kan ske gennem gode muligheder for uddannelses- og mentor-

ordninger for frivillige, så de kan udvikle deres kompetencer og engagement. Udvalget vil se 

på muligheder for at etablere én indgang for borgere, der ønsker at være frivillige, det kan 

for eksempel være gennem bedre kobling mellem Frivillighedscenter, foreninger og kommu-

nen, eller åbent hus-arrangementer som ”Kom og spørg om frivillighed” og andre samlings-

punkter, hvor borgerne kan blive introduceret til foreningslivet og frivillig engagement. Der 

kan også være fokus på synligheden og anerkendelsen af frivillige, som f.eks. Frivillig Fredag 

og Frivillig Børs og kommunikationsstrategier, der fremhæver frivillighedens betydning. 

 

2.  Børn og unge  

Folkeoplysningsudvalget vil arbejde for at børn og unge trives og bliver hele mennesker, og 

foreningsaktiviteter er et centralt element i børn og unges liv. Et aktivt fritids- og foreningsliv 

giver glæde, gode venner og nye færdigheder. Foreningslivet er afgørende for børn og unges 

lyst til at tage ansvar for sig selv og deltage engageret i samfundslivet. Derfor skal børn og 

unge have mulighed for at udfolde sig i Roskilde Kommunes rige foreningsliv, som giver op-

levelsen af dannelse, mestring og deltagelse for den enkelte. Særligt ønsker Folkeoplysnings-

udvalget at understøtte foreningernes tiltag for at sikre deltagelse af unge frivillige i de folke-

oplysende foreninger, så børn og unge i Roskilde Kommune, også i fremtiden, har adgang til 

meningsfulde og inkluderende fællesskaber. 

 

Folkeoplysningsudvalgets målsætning er: at sikre, at børn og unge får mulighed for at del-

tage i et aktivt og inkluderende fritids- og foreningsliv gennem initiativer, som f.eks. Åben 

Skole, Fritidsfestivalen og åbne hus-arrangementer i foreningslivet, hvor børn og unge invite-

res til at udforske foreningsaktiviteter og finde fællesskaber. Folkeoplysningsudvalget vil ar-

bejde for øget samarbejde med ungdomsuddannelser, folkeskoler og klubber, som er med til 

at skabe trygge og inkluderende oplevelser for børn og unge, der måske ikke er vant til at 

være en del af foreningslivet.  

 

3.  Voksenundervisning 

Folkeoplysningsudvalget vil arbejde for, at understøtte det folkeoplysende arbejde gennem 

den folkeoplysende voksenundervisning, aftenskolerne, som åbner borgernes mulighed for 
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livslang læring og et aktivt liv. Aftenskolerne bidrager til personlig udvikling, både fagligt, so-

cialt og kulturelt i trygge rammer, hvor der er plads til deltagernes forskelligheder. Voksenun-

dervisningen skal fremme demokratiforståelse, tolerance og aktivt medborgerskab, og give 

let adgang for alle borgere til læring, kultur, bevægelse, dannelse og mangfoldighed, i me-

ningsfulde fællesskaber. 

 

Folkeoplysningsudvalgets målsætning er: at borgere, uanset økonomisk eller social bag-

grund, har mulighed for at deltage i voksenundervisningen. Folkeoplysningsudvalget vil un-

derstøtte aftenskolernes arbejde med brobygning, især med fokus på udsatte grupper for at 

give adgang til de muligheder voksenundervisningen giver. Aftenskolernes samarbejde og 

partnerskaber med kommunale og andre aktører giver en bredere tilgang til voksenundervis-

ningen, og som Folkeoplysningsudvalget vil sætte fokus på i aftenskolernes udviklingsar-

bejde. F.eks. samarbejder om initiativer til at arrangere enkeltstående aktiviteter, som f.eks. 

demokrati events, vil bidrage til at engagere både yngre og ældre generationer i livslang læ-

ring og fællesskab. 

 

4.   Økonomiske og fysiske rammer 

De økonomiske og fysiske rammer er helt afgørende for de folkeoplysende foreninger og 

selvorganiserede grupper. Folkeoplysningsudvalget arbejder for fortsat, at sikre gode rammer 

for puljer og tilskud samt tidssvarende og lettilgængelige faciliteter, som samlet set kan 

rumme et rigt foreningsliv lokalt og i hele kommunen. Folkeoplysningsudvalget vil samtidig 

arbejde for en bedre udnyttelse af de offentlige faciliteter, som skal være velfungerende, 

f.eks. med multifunktionelle faciliteter eller specialiserede faciliteter, afhængigt af brugere, 

behov og geografi. Folkeoplysningsudvalget arbejder for, at adgangen til kultur, fritids- og 

idrætsfaciliteter er tilgængelige for alle borgere, særligt borgere med nedsatte funktionelle 

og psykiske funktioner, som skal inkluderes i foreningslivets stærke fællesskab. 

 

Folkeoplysningsudvalgets målsætning er: at understøtte gode og fleksible rammer for for-

eninger og selvorganiserede grupper i hele kommunen. Igennem øget brug af data og ana-

lyse sættes fokus på kapacitet, udnyttelsesgrad og behov for både indendørs og udendørs 

faciliteter i hele kommunen. Der vil være fokus på fleksibel brug af tomme og midlertidigt le-

dige lokaler (f.eks. i skoler, plejehjem og institutioner og i øvrige foreningslokaler) til midlerti-

dige foreningsaktiviteter, samt fokus på, at faciliteter er tilgængelige for borgere med fysiske 

og psykiske funktionsnedsættelser. Det vil arbejdes på selvorganiserede grupper, og hvordan 

de får adgang til lån af kommunale lokaler og søge kommunens puljer. 

 

Godkendt af Kultur- og Idrætsudvalget den 3. december 2025 

 


